
DIE ZEHN HÄUFIGSTEN LEHRBERUFE 2013 
 
 

Mädchen 
 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
weiblichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Einzelhandel 1) 10.634  25,8 

2. Bürokauffrau   4.894  11,9 

3. Friseurin und Perückenm. (Stylistin)  4.114  10,0 

4. Restaurantfachfrau  1.509   3,7 

5. Köchin  1.453   3,5 

6. Pharmaz.-kaufmännische Assistenz  1.173   2,8 

7. Hotel- und Gastgewerbeassistentin 1.123   2,7 

8. Verwaltungsassistentin 1.056   2,6 

9. Gastronomiefachfrau 1.035   2,5 

10. Metalltechnik 2)    792   1,9 

 Summe "TOP-10" 27.783  67,4 

 Insgesamt 41.232 100,0 
 

 

Burschen 

 Lehrberuf Anzahl 
Anteil an den 
männlichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Metalltechnik 2) 11.037  13,9 

2. Elektrotechnik 2)  8.815  11,1 

3. Kraftfahrzeugtechnik 2)  7.629   9,6 

4. Einzelhandel 1) 4.848   6,1 

5. Installations- und Gebäudetechnik 2) 4.625   5,8 

6. Tischlerei 3) 3.417   4,3 

7. Maurer 2.797   3,5 

8. Koch  2.795   3,5 

9. Maler und Beschichtungstechniker 4)  1.728   2,2 

10. Mechatronik  1.707   2,2 

 Summe "TOP-10" 49.398  62,3 

 Insgesamt 79.347 100,0 

 
 
1) Einzelhandel mit allen Schwerpunkten 
2) Modullehrberuf inklusive Vorgängerlehrberufe 
3) Tischlerei inklusive Tischlereitechnik mit allen Schwerpunkten 
4) Maler und Beschichtungstechniker mit allen Schwerpunkten (inklusive                                             
Vorgängerlehrberuf Maler und Anstreicher) 
 
 
 
 
 

LEHRBETRIEBE UND LEHRLINGE 
NACH SPARTEN AM 31.12.2013 
 
SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 18.666  55,6  52.019  43,1 

Industrie  1.365   4,1  16.173  13,4 

Handel  5.010  14,9  18.028  15,0 

Bank und Versicherung    273   0,8   1.327   1,1 

Transport und Verkehr    434   1,3   2.750   2,3 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  3.735  11,1  10.351   8,6 

Information und Consulting  1.453   4,3   2.640   2,2 

Sonstige Lehrberechtigte 2)  2.545   7,6   8.113   6,7 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 33.481 99,7 111.401 92,4 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3)    114   0,3   9.178   7,6 

INSGESAMT 33.595 1) 100,0 120.579 4) 100,0 
 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2011 2012 2013 
Gewerbe und Handwerk  2,8  2,8  2,8 
Industrie  11,5  11,5 11,8 
Handel  3,4  3,5  3,6 
Bank und Versicherung  4,5  4,8  4,9 
Transport und Verkehr  5,9  6,2  6,3 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  2,8  2,9  2,8 

Information und Consulting  1,8  1,8  1,8 
Sonstige Lehrberechtigte 2)  3,1  3,1  3,2 
Summe der 
Ausbildungsbetriebe 3,2 3,3 3,3 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3) 79,1 80,0 80,5 

INSGESAMT  3,7  3,7  3,6 
 
1) In dieser Aufsummierung der Lehrbetriebe nach Sparten ergibt sich aufgrund der 
Mehrfachmitgliedschaften ein höherer Wert als bei einer Zählung nach Kammer- 
mitgliedschaften (32.189 - dies entspricht einer Einmalzählung des Mitglieds pro 
Bundesland.) Zu beachten ist allerdings, dass ein Kammermitglied mit Standorten in 
mehreren Bundesländern bis zu neun Mal in dieser Summe enthalten sein kann.        
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) Der Bereich „Sonstige Lehrberechtigte“ wurde bis 
zum Jahr 2012 als „Nichtkammer“ bezeichnet. 
3) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. Überbetrieb- 
liche Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige Ausbildungseinrichtungen).  
4) Davon haben 6.152 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (4.670 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.482 in 
Teilqualifizierungen, davon werden 3.747 in Unternehmungen und 2.405 in 
Einrichtungen ausgebildet.) 

 
 

 
 
                           ® Wirtschaftskammern Österreichs 

 
 
 
 

 
 
 

  
 

 

LEHRLINGE IN 
ÖSTERREICH 

 
Ergebnisse der 

Lehrlingsstatistik der 
Wirtschaftskammern 

Österreichs 
 

Stand: 31.12.2013 
 
 

 
 



LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN 
Bundesland Lehrlingsstand am 

31.12.2013 
Veränderungen zum 

Vorjahr  
 absolut in % absolut in % 

Burgenland   2.650   2,2 -  148 - 5,3 
Kärnten   8.395   7,0      -  403 - 4,6 
Niederösterreich  18.638  15,5 -  533 - 2,8 
Oberösterreich  25.696  21,3 - 1.007  - 3,8 
Salzburg   9.396   7,8 -  391  - 4,0 
Steiermark  17.580  14,6 -  684 - 3,7 
Tirol  12.084  10,0 -  441 - 3,5 
Vorarlberg   7.914   6,6 -  190 - 2,3 
Wien  18.226  15,1 -  852 - 4,5 
ÖSTERREICH  120.579 3) 100,0   -  4.649 - 3,7 
 
LEHRLINGE NACH SPARTEN 
Sparte Lehrlingsstand am 

31.12.2013 
Veränderungen 

zum Vorjahr  
 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk  52.019  43,1 -   2.373 -  4,4 
Industrie  16.173  13,4 +      117 +  0,7 
Handel  18.028  15,0 -      776 -  4,1 
Bank und Versicherung    1.327   1,1 -        6 -  0,5 
Transport und Verkehr   2.750   2,3   -      51  -  1,8 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft  10.351   8,6 -     953  -  8,4 

Information und Consulting   2.640   2,2 -     105  -  3,8 
Sonstige Lehrberechtigte 1)   8.113   6,7 -     159 -  1,9  
Summe der 
Ausbildungsbetriebe 111.401 92,4   -  4.306 -  3,7 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung  2)   9.178   7,6 -    343  -  3,6  

INSGESAMT 120.579 3) 100,0 -  4.649 -  3,7 
 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) Der Bereich „Sonstige Lehrberechtigte“ wurde bis zum 
Jahr 2012 als „Nichtkammer“ bezeichnet. 
2) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. Überbetriebliche 
Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige Ausbildungseinrichtungen). 
3) Davon haben 6.152 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (4.670 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.482 in Teilqualifizier- 
ungen, davon werden 3.747 in Unternehmungen und 2.405 in Einrichtungen ausgebildet.) 
 

                                

    ® Wirtschaftskammern Österreichs 

     LEHRLINGE NACH SPARTEN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Gewerbe und Handwerk   52.019  41.663  10.356 10.924  3.330 12.126  3.463 12.352  3.190  6.261    373 
Industrie  16.173  13.652   2.521  3.395    685  3.789    762  3.793    787  2.675    287 
Handel  18.028   6.059  11.969  1.940  3.803  2.057  4.087  2.006  4.029     56     50 
Bank und Versicherung    1.327      649     678     171    160    218    266    260    252      0      0 
Transport und Verkehr   2.750   2.042     708     553    184    586    239    633    257    270    28 
Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 10.351   4.736   5.615  1.510  1.685  1.540  1.911  1.428  1.718    258    301 

Information und Consulting   2.640  1.450   1.190     369    305    415     409    423    410    243     66 
Sonstige Lehrberechtigte  1)   8.113   3.328   4.785     973  1.318    961    1.692    967  1.699     427     76 

Summe der 
Ausbildungsbetriebe 111.401 73.579 37.822 19.835 11.470 21.692 12.829 21.862 12.342 10.190 1.181 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 2)   9.178    5.768   3.410  2.650  1.625  1.427     983   1.284     702      407   100 

INSGESAMT 120.579 3)  79.347  41.232  22.485  13.095  23.119  13.812  23.146  13.044  10.597  1.281  
 

     LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 
Burgenland   2.650  1.887    763    546    243    560    282    554    227    227     11 
Kärnten   8.395  5.360  3.035  1.489    987   1.566  1.047  1.571    912    734     89 
Niederösterreich  18.638 13.237  5.401  3.882  1.784  3.796  1.718  3.773  1.701  1.786    198 
Oberösterreich  25.696 16.871  8.825  4.560  2.823  4.868  2.868  4.828  2.819  2.615    315 
Salzburg   9.396   5.920  3.476  1.590  1.065  1.742  1.167  1.828   1.144     760    100 
Steiermark  17.580 11.587  5.993  3.241  1.893  3.356  2.029  3.359  1.817  1.631    254 
Tirol  12.084  7.994  4.090  2.276  1.341  2.443  1.359  2.336  1.303     939     87 
Vorarlberg   7.914  5.274  2.640  1.491    773  1.527     891  1.545    893    711     83 
Wien  18.226 11.217  7.009  3.410  2.186  3.261  2.451  3.352  2.228  1.194    144 
ÖSTERREICH 120.579 3) 79.347 41.232 22.485 13.095 23.119 13.812 23.146 13.044  10.597 1.281 

 

     DEMOGRAPHISCHE ENTWICKLUNG 4) 

Ende 
Schulpflicht 

Anzahl der  
15-jährigen im 

Jahres- 
durchschnitt 5) 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr 

Anzahl der 
Lehrlinge im 
1. Lehrjahr 

Veränderung gegenüber  
Vorjahr 

Anteil der Lehrlinge im 
1. Lehrjahr 

an der Anzahl der 
15-jährigen 

absolut in % absolut in %  
1990  94.375  - - 44.845 - - 47,5 
1995  92.640  -  - 37.343 - - 40,3 
2000  94.577   -   646 - 0,7 38.518         +      91 + 0,2 40,7 
2002  93.927   -     86 - 0,1 36.128 - 1.243 - 3,3 38,5 
2003 95.829  + 1.902 + 2,0 35.454          -   674 - 1,9 37,0 
2004 96.982 + 1.153 + 1,2 35.944 +   490 + 1,4 37,1 
2005 97.547   +   565 + 0,6 38.552 + 2.608 + 7,3 39,5 
2006 99.509 + 1.962 + 2,0 39.400 +    848 + 2,2 39,6 
2007 100.396 +    887 + 0,9 41.176 + 1.776 + 4,5 41,0 
2008 99.608   -    788 - 0,8 40.265 -    911 - 2,2 40,4 
2009 97.730 - 1.878 - 1,9 39.605 -   660 - 1,6 40,5 
2010 94.557 - 3.173 - 3,2 39.761 +    156  + 0,4 42,0 
2011 93.375 - 1.182 - 1,3 39.467 -    294  - 0,7 42,3 
2012 92.882 -   493 - 0,5 38.211 - 1.256 - 3,2 41,1 
2013 89.112   - 3.770 - 4,1 35.580 - 2.631 - 6,9 39,9 

 
4) Für die Darstellung der demografischen Entwicklung und der Lehrlingsquote werden ab sofort – abweichend zu früheren Darstellungen – die Anzahl der 15-jährigen und die 
Anzahl der Lehrlinge im ersten Lehrjahr herangezogen. 
5) Bevölkerungsstatistik, STATISTIK AUSTRIA (2013: vorläufig; rückwirkend bis 2007 wurden die Daten revidiert) 


